
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 357788 Ext./Est: 7788 

 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

 
 

 

MAE HWN YN GYFARFOD Y MAE GAN Y CYHOEDD HAWL EI FYNYCHU  
 

 
Dydd Mercher, 23 Chwefror 2022 
 
Annwyl Syr/Madam  
 
PWLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU CYMUNEDOL 
 
Cynhelir cyfarfod o’r Pwllgor Craffu Gwasanaethau Cymunedol yn Siambr y 
Cyngor, Canolfan Ddinesig on Dydd Llun, 28ain Chwefror, 2022 am 10.00 am. 
 
Yn gywir 
 

 
Michelle Morris  
Rheolwr Gyfarwyddwr 
 
AGENDA  
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen 
llaw os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd os gwneir cais.  
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

Public Document Pack

Page 1



 Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau. 
 

 

4.   PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU 
CYMUNEDOL 
 

5 - 16 

 Derbyn cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu 
Gwasanaethau Cymunedol a gynhaliwyd ar 15 
Tachwedd 2021. 
 
(Dylid nodi y cyflwynir y cofnodion er pwyntiau cywirdeb 
yn unig).  
 

 

5.   DALEN WEITHREDU – 15 TACHWEDD 2021 
 

17 - 26 

 Derbyn y Ddalen Weithredu. 
 

 

6.   PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU 
CYMUNEDOL 
 

27 - 30 

 Derbyn cofnodion cyfarfod arbennig y Pwyllgor Craffu 
Gwasanaethau Cymunedol a gynhaliwyd ar 24 Ionawr 
2022. 
 
(Dylid nodi y cyflwynir y cofnodion er pwyntiau cywirdeb 
yn unig).  
 

 

7.   GWEITHGAREDD GORFODAETH TIPIO 
ANGHYFREITHLON 2021/22 
 

31 - 36 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio 
a Gwasanaethau Cymunedol.  
 

 

8.   ADDASIADAU I’R ANABL – CYNNIG DIWYGIO 
POLISI I DDILEU PRAWF MODD 
 

37 - 50 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio 
a Gwasanaethau Cymunedol.  
 

 

9.   YMESTYN CONTRACT – GWASANAETH TRINIAETH 
RHEOLI PLA HYD 31 RHAGFYR 2023 
 

51 - 72 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio 
a Gwasanaethau Cymunedol. 
 

 

 
At: Cynghorwyr M. Moore (Cadeirydd) 

C. Meredith (Is-gadeirydd) 
P. Baldwin 
M. Cook 

Page 2



M. Cross 
M. Day 
P. Edwards 
S. Healy 
W. Hodgins 
J. Holt 
J. C. Morgan 
L. Parsons 
T. Sharrem 
B. Summers 
L. Winnett 

 Pob Aelod arall (er gwybodaeth) 
Rheolwr Gyfarwyddwr 
Prif Swyddogion 

Page 3



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE  
COMMUNITY SERVICES SCRUTINY COMMITTEE 

  
SUBJECT: COMMUNITY SERVICES SCRUTINY COMMITTEE – 

15TH NOVEMBER, 2021  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 

 
PRESENT:  COUNCILLOR M. MOORE (CHAIR) 
 

Councillors C. Meredith 
  P. Baldwin 

M. Cook 
  M. Day 
  P. Edwards 
  S. Healy 
  W. Hodgins 
  J. Holt 
  J.C. Morgan 
  L. Parsons 
  B. Summers 
  L. Winnett   
 

WITH:  Corporate Director Regeneration & Community Services 
Head of Community Services  

   Service Manager Neighbourhood Services 
   Service Manager Public Protection 
   Team Manager Street Scene 
   Team Manager Built Infrastructure 
   Team Leader Environmental Protection 
   Team Manager Trading Standards 
   Biodiversity Project Officer 
   Engineering Manager 

Engineer  
Estates Manager 
Marketing & Communications 
Scrutiny & Democratic Officer/Advisor 

 
AND:   Gavin Jones – Powys County Council 
 
 

Page 5

Agenda Item 4



  

 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were received for Councillor T. 
Sharrem. 
 

 

No. 3 DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
No declarations of interest or dispensations were reported. 
 

 

No. 4 COMMUNITY SERVICES SCRUTINY COMMITTEE 
 
The minutes of the Community Services Scrutiny Committee 
held on 27th September, 2021 were submitted. 

[...]
 the cabin is limited, with only a small skylight window 

available in the cabin and doors opening to enclosed stations. 

 

With the new Omicron variant likely to become more prevalent in the community, 

maintaining physical distancing to help stop the spread is essential.  The cabin has a 

small area, therefore, if it were to be opened during current guidance and keep it 

manned, we could only allow a maximum of 2 passengers per trip.  This is deemed 

uneconomical and not in line with the Council’s sustainability objectives.   

 

Once social distancing guidance is reviewed, we will undertake a risk assessment to 

see whether the number of passengers can be increased and the cableway 

reopened to the public.   

 

Essential and planned maintenance works for the cableway are still ongoing. 

BGCBC Property Services 

 

Page 25



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE  
COMMUNITY SERVICES SCRUTINY COMMITTEE 

  
SUBJECT: SPECIAL COMMUNITY SERVICES SCRUTINY 

COMMITTEE – 24th JANUARY, 2022  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 

 
PRESENT:  COUNCILLOR M. MOORE (CHAIR) 
 

Councillors J.P. Morgan (Substituting for C. Meredith) 
  P. Baldwin 

J. Hill (Substituting for M. Cook) 
  M. Day 
  P. Edwards 
  S. Healy 
  W. Hodgins 
  J. Holt 
  J.C. Morgan 
  L. Parsons 
  G.A. Davies (Substituting for B. Summers) 
  L. Winnett   
 

WITH:  Managing Director 
Chief Officer Resources 
Corporate Director Regeneration & Community Services 
Head of Community Services  
Head of Legal & Corporate Compliance 

   Service Manager Neighbourhood Services 
   Team Leader Regeneration Opportunities 

Marketing & Communications 
Scrutiny & Democratic Officer/Advisor 

 
  

 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 

 

Page 27

Agenda Item 6



No. 2 APOLOGIES 

[...]
ortunities had not been included in the 
Council’s business planning, however, it was anticipated 
that over time the cost pressures would reduce with 
potential income generation.  
 
In response to the concerns raised the Managing Director 
said it was important to ensure that any business plan was 
robust, and identified where additional expertise was 
required in developing potential opportunities.  She also 
highlighted the implications of deferring the report.  
 
A further discussion ensued when Officers clarified points 
raised by Members. 
 
Another Member said this was a comprehensive report 
which identified opportunities for the Council moving forward 
and supported Option 3. 
 
A number of Members also supported Option 3. 
 
Following further comments made by Members, the Chief 
Officer Resources pointed out that a business case for each 
future development opportunity would be reported to 
Committee for consideration  
 
A Member proposed the following alternative Option: 
 
‘That the Council’s fully costed Business Plan be submitted 
to the Scrutiny Committee for consideration, prior to being 
submitted to full Council for decision.’ 
 
The proposal was seconded. 
 
A recorded vote was thereupon taken on the proposed 
alternative Option. 
  

Page 29



In Favour – Councillors P. Baldwin, P. Edwards, John C. 
Morgan, L. Winnett. 
 
Against  - Councillors M. Day, S. Healy, W. Hodgins, J. Hill, 
L. Parsons, J. Holt, G.A. Davies, John P. Morgan, M. Moore 
 
The alternative proposal was therefore not carried.  
 
The Committee AGREED to recommend that the report 
which contained information relating to the 
financial/business affairs of persons other than the Authority 
be accepted and that Option 3 be endorsed, i.e. to bring 
services back under the remit of the Council.  
 

 

Page 30



Executive Committee and Council only 
Date signed off by the Monitoring Officer: 
Date signed off by the Section 151 Officer:  

 

Committee:  Community Services Scru
[...]
gnificance 
rating.  
 
 If ‘high’ please state 
‘Integrated Impact 
Assessment’ required and refer 
to Part II 

SED-Participation 
The capability to 
participate in decision 
making and in 
communities, accessing 
services 

Positive    
          

 
Negative 
 

 

 Positive 
 
 
Negative 
 

High 
Low 
 
High 
Low 

See above - No 
Change/Impact 

 

 
 
 

P
age 71



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Pwyllgor Craffu Gwasanaethau Cymunedol
	5 Dalen Weithredu – 15 Tachwedd 2021
	Ymlyniad 1
	Ymlyniad 2
	Ymlyniad 3

	6 Pwyllgor Craffu Gwasanaethau Cymunedol
	7 Gweithgaredd Gorfodaeth Tipio Anghyfreithlon 2021/22
	8 Addasiadau i’r Anabl – Cynnig Diwygio Polisi i ddileu prawf modd
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	9 Ymestyn Contract – Gwasanaeth Triniaeth Rheoli Pla hyd 31 Rhagfyr 2023
	Atodiad 1
	Appendix 2a
	Appendix 2b
	Atodiad 3




Minutes of the meeting


 

 

BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 

ADRODDIAD I: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWLLGOR 
CRAFFU GWASANAETHAU CYMUNEDOL 

  
PWNC: PWLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU 

CYMUNEDOL - DYDD LLUN, 28 CHWEFROR 
2022 DYDD LLUN, 28 CHWEFROR 2022 

  
ADRODDIAD GAN:  
  

 

 
PRESENNOL: M. MOORE (CADEIRYDD) 

 
 Cynghorwyr: C. Meredith (Is-gadeirydd) 

P. Baldwin 
M. Cook 
M. Day 
P. Edwards 
S. Healy 
W. Hodgins 
J. Holt 
J. C. Morgan 
L. Parsons 
B. Summers 
L. Winnett 
 

A:  
  
 
 

 
EITEM 
 

 
PWNC 

 
GWAITH 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 
 



 

 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 
 

No. 4   PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU CYMUNEDOL 
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu 
Gwasanaethau Cymunedol a gynhaliwyd ar 15 Tachwedd. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i gadarnhau’r cofnodion. 
 

 
 

No. 5   DALEN WEITHREDU – 15 TACHWEDD 2021 
 
Cyflwynwyd y ddalen weithredu yn deillio o’r cyfarfod a gynhaliwyd 
ar 15 Tachwedd 2021, yn cynnwys: 
 
Gorfodaeth Parcio Sifil 
 
Gofynnodd Aelod am ddiweddariad hyd at ddiwedd Chwefror 2022 
ar gyfer Nantyglo, a chadarnhaodd y Cadeirydd y byddai’r 
Swyddog yn rhoi diweddariad i bob Aelod ar gyfer eu ward. 
 
Holodd Aelod arall os oes nifer ddigonol o Swyddogion Gorfodaeth 
yn y Fwrdeistref. 
 
Mewn ymateb dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol 
mai nifer staff llawn swyddogion gorfodaeth oedd dau. Fodd 
bynnag, mae un Swyddog Gorfodaeth wedi gadael yn ddiweddar 
ac mae’r broses recriwtio yn mynd rhagddi i lenwi’r swydd wag. O 
ran os oedd y nifer yn ddigonol, cadarnhaodd y Swyddog y 
daethpwyd â’r adroddiad blynyddol i’r Pwyllgor a’i fod yn gyfle i 
Aelodau adolygu’r gwasanaeth. Cyflwynwyd yr adroddiad diwethaf 
ym mis Tachwedd 2021 a chytunwyd i’r trefniadau cyfredol. 
 
Dalen Weithredu – 4 Hydref (diweddariad ar Catch 22) 
 
Dywedodd Aelod yr adroddwyd yn y cyfarfod diwethaf fod Catch 
22 yn ystyried Trosglwyddo Ased Cymunedol o naill ai Ganolfan 
Adnoddau Rasa neu Ganolfan Gymuned Drenewydd. Mae’r nodyn 
ar y Ddalen Weithredu yn dweud fod y sefydliad yn ystyried TAC 
ar gyfer darparu Canolfan Anawsterau Cymdeithasol Emosiynol ac 
Ymddygiadol, fodd bynnag dywedodd yr Aelod fod Prif Weithredwr 
Catch 22 wedi dweud mewn adroddiad diweddar yn y wasg ei fod 
ar gyfer dibenion Canolfan Anghenion Dysgu Ychwanegol. 

 
 



 

 

Gofynnodd yr Aelod am eglurhad ar y mater. Mynegodd bryder 
hefyd am y cynigion a dywedodd y dylid cynnal ymgynghoriad 
cyhoeddus. 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd y Swyddog perthnasol yn 
bresennol. Fodd bynnag, dywedodd y byddai’r defnydd a gynigir ar 
gyfer yr adeilad yn dod dan orchwyl y Pwyllgor Craffu Addysg a 
Dysgu. 
 
Soniodd yr Aelod y cafodd y TAC ei drafod yn y cyfarfod diwethaf 
ac y daethpwyd â gwybodaeth yn ôl i’r Pwyllgor. Fodd bynnag, 
cytunodd y dylai’r mater fod wedi ei gyfeirio at y Pwyllgor Craffu 
Addysg a Dysgu a gofynnodd i hynny cael ei wneud ac i 
ddiweddariad gael ei roi i Aelodau. 
 
Teithio Llesol a Llwybrau Diogel i Gymunedau (Llwybr Cebl) 
 
Cododd Aelod bryderon fod y llwybr cebl yn dal ar gau oherwydd 
cyfyngiadau Covid. Mewn ymateb, dywedodd y Pennaeth 
Gwasanaethau Cymunedol y cynhelir asesiad risg. Fodd bynnag, 
dywedodd y byddai’n rhaid i unrhyw benderfyniad i agor y llwybr 
cebl fod yn gydnaws gyda pholisi gweithle ehangach y Cyngor sy’n 
dal i fod dan gylch gorchwyl gweithgareddau hanfodol yn unig. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor, yn amodol ar yr uchod, i nodi’r ddalen 
weithredu. 
 

No. 6   PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU CYMUNEDOL 
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod arbennig y Pwyllgor Craffu 
Gwasanaethau Cymunedol a gynhaliwyd ar 24 Ionawr 2022. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i gadarnhau’r cofnodion. 
 

 
 

No. 7   GWEITHGAREDD GORFODAETH TIPIO ANGHYFREITHLON 
2021/22 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Rheolwr Tîm Gwasanaethau 
Gorfodaeth Rheng Flaen. 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Tîm Gwasanaeth Gorfodaeth Rheng Flaen 
yr adroddiad sy’n rhoi diweddariad ar weithgareddau gorfodaeth yr 
Awdurdod yng nghyswllt tipio anghyfreithlon a throseddau rheoli 
gwastraff eraill a lefel y gweithgaredd tipio anghyfreithlon ym 

 
 



 

 

Mlaenau Gwent am y flwyddyn 2021/22. 
 
Aeth y Swyddog drwy’r adroddiad a thynnu sylw at bwyntiau 
ynddo. 
 
Gofynnodd Aelod os oedd y system archebu a weithredir ar gyfer y 
Canolfannau Ailgylchu Gwastraff Cartrefi yn cael effaith niweidiol 
ar dipio anghyfreithlon. 
 
Mewn ymateb dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth Gwasanaethau 
Cymdogaeth fod y system archebu, a gyflwynwyd mewn ymateb i 
bandemig Covid, yn cael ei hadolygu ac opsiynau’n cael eu 
hymchwilio. Fodd bynnag dywedodd fod yr adroddiad yn  dangos 
fod tipio anghyfreithlon wedi gostwng yn y 12 mis diwethaf. 
 
Gofynnodd Aelod os y gellid defnyddio CCTV mewn ardaloedd 
problem. 
 
Cadarnhaodd y Rheolwr Tîm Gwasanaethau Gorfodaeth Rheng 
Flaen fod nifer o leoliadau yn cael eu hystyried a’u blaenoriaethu, 
ond y byddai’n hapus i gael mewnbwn gan Aelodau. 
 
Mynegodd Aelod arall bryder am nifer isel yr hysbysiadau cosb 
sefydlog a gyhoeddwyd ar gyfer tipio anghyfreithlon. 
 
Esboniodd y Swyddog y cafodd 424 cwyn am dipio anghyfreithlon 
eu hymchwilio gan Wardeniaid Gorfodaeth. Fodd bynnag nid yw 
mwyafrif y deunyddiau a gaiff eu tipio yn cynnwys unrhyw 
dystiolaeth i’r Wardeiniaid Gorfodaeth weithredu arno. Yn y 
dyfodol caiff yr Hysbysiadau Cosb Sefydlog eu rhoi ar lefel is o 
dystiolaeth felly rhagwelir y byddai’r ffigurau’n cynyddu’n sylweddol 
yn y flwyddyn ariannol nesaf. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod, cadarnhaodd y Swyddog fod 
y Cyngor wedi gweithio’n agos gyda Stad Dug Beaufort am dipio 
anghyfreithlon a hefyd gyda phartneriaid a pherchnogion tir preifat 
arall i gael gwastraff wedi ei symud cyn gynted ag oedd modd. 
 
Dilynodd trafodaeth pan eglurodd Swyddog bwyntiau a godwyd 
gan Aelodau. 
 
Gofynnodd Aelod am ddiweddariad ar gasgliadau lon gefn. 
 
Cadarnhaodd y Rheolwr Gwasanaeth Gwasanaethau 



 

 

Cymdogaeth y cafodd rhai casgliadau lon gefn eu hadfer ond fod 
gwaith yn dal i’w wneud. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad a chefnogi’r gwaith 
parhaus ar reoleiddio gwastraff a datblygu’r Gwasanaeth 
Gorfodaeth Rheng Flaen (Opsiwn 1). 
 

No. 8   ADDASIADAU I’R ANABL – CYNNIG DIWYGIO POLISI I 
DDILEU PRAWF MODD 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Diogelu’r 
Cyhoedd a Rheolwr Tîm Datrysiadau Tai a Chydymffurfiaeth. 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaeth Diogelu’r Cyhoedd yr 
adroddiad sy’n gofyn am farn Aelodau yng nghyswllt y diwygiad 
polisi arfaethedig a fyddai’n dileu’r prawf modd presennol ar gyfer 
grantiau ar gyfer addasiadau i’r anabl ym Mlaenau Gwent. 
 
Siaradodd y Swyddog am yr adroddiad a thynnodd sylw at 
bwyntiau ynddo. 
 
Dilynodd trafodaeth faith yng nghyswllt y prawf modd ar gyfer 
addasiadau mawr. 
 
Cafodd opsiwn 1 ei gynnig gan Aelod gyda’r diwygiad dilynol, sef 
‘cadw’r prawf modd ar gyfer addasiadau mawr ar raddfa lithro’. 
 
Eiliwyd y cynnig. 
 
Cafodd Opsiwn 2 ei gynnig gan Aelod arall, ac eiliwyd hynny. 
 
Mewn pleidlais, CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr 
adroddiad a bod Aelodau’n cefnogi’r diwygiad polisi arfaethedig 
fyddai’n tynnu’r prawf modd presennol ar gyfer grantiau ar gyfer 
addasiadau i’r anabl ym Mlaenau Gwent o 1 Ebrill 2022 a chadw’r 
prawf modd ar gyfer addasiadau mawr ar raddfa lithro (Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 9   YMESTYN CONTRACT – GWASANAETH TRINIAETH RHEOLI 
PLA HYD 31 RHAGFYR 2023 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Rheolwr Gwasanaeth Diogelu’r 
Cyhoedd. 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaeth Diogelu’r Cyhoedd yr 

 
 



 

 

adroddiad sy’n rhoi diweddariad ar y gwasanaeth triniaeth rheoli 
pla a ddarperir gan Rentokil ar hyn o bryd. Aeth y Swyddog drwy’r 
adroddiad a thynnu sylw at bwyntiau ynddo. 
 
Gofynnodd Aelod os y cafodd cwmnïau lleol eu hystyried ar gyfer y 
contract. 
 
Mewn ymateb, cadarnhaodd y Swyddog y gweithredwyd 
fframwaith caffael y Cyngor. Dywedodd y gallai cwmni 
cenedlaethol hefyd fod â gwytnwch o fewn y gweithlu na fyddai 
efallai gan gwmni lleol llai. 
 
Dilynodd trafodaeth pan eglurodd y Swyddog bwyntiau a godwyd 
gan Aelod. 
 
Cynigiodd Aelod Opsiwn 2 gydag argymhelliad i’r Pwyllgor 
Gweithrediaeth y dylid cynnal gwaith caffael lleol ar gyfer y 
gwasanaeth ar ddiwedd y contract (31 Mawrth 2023). 
 
Eiliwyd y cynnig. 
 
Fe wnaeth Aelod arall gynnig Opsiwn 1 ac eiliwyd hynny. 
 
Mewn pleidlais, CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr 
adroddiad a bod Aelodau’n nodi perfformiad y gwasanaeth a 
pharhad y contract gyda Rentokil tan 31 Mawrth 2023, pan y 
byddai’n cael ei adolygu a’i ail dendro, fel sydd angen, yn unol â 
rheolau corfforaethol ar Gaffael (Opsiwn 1). 
 
 


